Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 20 de Julho de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2204/2022 Proc.º 054.09.02/3/XII 20/07/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

FALTA DE CONDIÇÕES NO PORTO DE PESCAS DE PORTO FORMOSO

Custou cerca de um milhão de euros e foi inaugurado em 2011, mas o porto de

pescas do Porto Formoso, concelho da Ribeira Grande, ilha de São Miguel,

continua a não reunir as condições adequadas para os pescadores profissionais

que operam naquele porto.

Estão ali atracados seis barcos de pesca profissional e o triplo de barcos de

recreio e não existem, no local, instalações sanitárias, bem como electricidade e

água para servir os pescadores nas condições que necessitam.

Falta também electricidade e água nas casas de aprestos e um local digno para

que os homens do mar possam separar o peixe em condições dignas.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Porque motivo, aquando da intervenção no porto de pescas de Porto

Formoso, não foram asseguradas ligações eléctricas em todo o porto?

2. Porque motivo, aquando da intervenção no porto de pescas de Porto

Formoso, não foi assegurada canalização de água em todo o porto?

3. Porque não existem instalações sanitárias no local?

4. Está o Governo Regional dos Açores e a Secretária Regional do Mar e

Pescas a par destes problemas no porto de pescas de Porto Formoso?

5.  Há algum plano de intervenção do Governo Regional dos Açores no porto

de pescas de Porto Formoso?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

6. Para quando está prevista esta intervenção e em que moldes se irá

executar?

Ponta Delgada, 20 de Julho de 2022

O Deputado

José Pacheco